
 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ANNIVERSARI NAZIONALI E 
DELLA DIMENSIONE PARTECIPATIVA DELLE NUOVE GENERAZIONI 

anniversarinteressenazionale@pec.governo.it - segreteriasmaes@governo.it - Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 ROMA 

 

1 / 9 

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di progetti per le iniziative culturali e celebrative relative al 
Centenario della fondazione del Partito Comunista Italiano – Decreto di approvazione 
delle graduatorie definitive dei progetti ammessi a contributo. 

 
IL COORDINATORE 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante disciplina dell’attività di governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 
nuovo “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” che ha disposto, tra l’altro, l’autonomia 
contabile e di bilancio del Segretariato generale e di quelle strutture aventi compiti rientranti nelle funzioni 
istituzionali della Presidenza medesima, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 recante “Disciplina 
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modifiche 
e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’articolo 
53; 

VISTO il decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231, e ss.mm.ii., recante “Disciplina della responsabilità 
amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità 
giuridica” e, in particolare, l’articolo 81; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia”, 
convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2013, n. 98, e in particolare l’articolo 31, comma 8-bis, 
come modificato dall’articolo 4, comma 5, del decreto legge 20 marzo 2014, n. 34, convertito con 
modificazioni dalla legge 16 maggio 2014, n. 78, che dispone l’acquisizione del documento unico di  
regolarità contributiva (DURC) anche ai fini delle erogazioni di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 
finanziari e vantaggi economici; 

VISTA la circolare 8 giugno 2015, n. 19, emanata dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali, 
contenente le prime indicazioni operative per l’attuazione del decreto del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali 30 gennaio 2015, recante “Semplificazione in materia di documento unico di regolarità 
contributiva” e, in particolare l’articolo 2 il quale esplicita che la nuova modalità di richiesta online del 
DURC debba essere effettuata anche ai fini dell’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 dicembre 2021 recante l’approvazione del 



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ANNIVERSARI NAZIONALI E 
DELLA DIMENSIONE PARTECIPATIVA DELLE NUOVE GENERAZIONI 

anniversarinteressenazionale@pec.governo.it - segreteriasmaes@governo.it - Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 ROMA 

 

2 / 9 

Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 2022 e per il triennio 2022-
2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, di costituzione del nuovo Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 febbraio 2021, con il quale al Ministro On. 
Fabiana Dadone è stato conferito l’incarico per le politiche giovanili; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 febbraio 2021, con il quale è stata conferita 
la delega di funzioni al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri Prof. Roberto 
Garofoli; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 febbraio 2021, con il quale è stato conferito 
al Pres. Roberto Chieppa l’incarico di Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2021, con il quale al Ministro per le 
politiche giovanili, On. Fabiana Dadone, è stata conferita, tra le altre, la delega in materia di anniversari 
nazionali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione presso 
la Presidenza del Consiglio dei ministri – Segretariato generale – di una struttura di missione denominata 
“Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra mondiale”, confermata, 
con modificazioni, con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 aprile 2021, registrato alla 
Corte dei Conti in data 23 aprile 2021 al n. 934, e ridenominata “Struttura di missione per la valorizzazione 
degli anniversari nazionali e della dimensione partecipativa delle nuove generazioni” (d’ora in poi 
Struttura di missione), operante alle dirette dipendenze del Ministro per le politiche giovanili; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 aprile 2021, registrato alla Corte dei Conti 
in data 3 maggio 2021 al n. 1026, con il quale al dott. Paolo Vicchiarello è stato conferito l’incarico 
dirigenziale di livello generale di Coordinatore della Struttura di missione; 

VISTO il decreto del Segretario generale 14 maggio 2021 di conferimento della delega al dott. Paolo 
Vicchiarello, Coordinatore della Struttura di missione, alla gestione - unitamente ai relativi poteri di spesa 
- delle risorse finanziarie esistenti, tra gli altri, sul capitolo 240 "Somma destinata alla promozione di iniziative 
culturali e celebrative connesse al centenario della fondazione del partito comunista italiano", iscritto nel C.D.R. 1 – 
Segretariato generale – del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 
finanziario 2021, e per gli esercizi finanziari successivi, salvo revoca espressa; 

VISTO il decreto Presidente del Consiglio dei Ministri 29 aprile 2022, registrato alla Corte dei conti al n. 
1556 in data 6 giugno 2022, di adozione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (PTPCT) 2022-2024 della Presidenza del Consiglio dei Ministri”. 

VISTA la Direttiva Generale del Ministro per le politiche giovanili 13 aprile 2022 per l’azione 
amministrativa e la gestione per l’anno 2022 della Struttura di missione, che fissa, tra gli obiettivi strategici 
per la Struttura di missione, la “attuazione del programma di iniziative commemorative, aventi rilevanza nazionale”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ANNIVERSARI NAZIONALI E 
DELLA DIMENSIONE PARTECIPATIVA DELLE NUOVE GENERAZIONI 

anniversarinteressenazionale@pec.governo.it - segreteriasmaes@governo.it - Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 ROMA 

 

3 / 9 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e in particolare l’articolo 1, comma 405, 
che assegna alla Struttura di missione, in occasione del centenario della fondazione del Partito comunista 
italiano, le risorse finalizzate alla promozione di iniziative culturali e celebrative connesse alla ricorrenza 
a valere sui pertinenti capitoli di bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il successivo comma 406 dell’articolo 1 della predetta legge 27 dicembre 2019, n. 160, che dispone 
che con decreto del Presidente del Consiglio ovvero dell’Autorità politica delegata, che si avvale della 
Struttura di missione, sono stabiliti i criteri per l’assegnazione di tali risorse in favore delle istituzioni 
interessate, nonché di enti pubblici e privati senza scopo di lucro, definendo altresì l’ammontare massimo 
dei suddetti contributi; 

VISTO il decreto del Ministro per le Politiche giovanili del 19 ottobre 2021, registrato dalla Corte dei 
Conti al n. 2775 in data 15 novembre 2021, attuativo del predetto articolo 1, comma 406, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, che attribuisce alla Struttura di missione il compito di provvedere – tramite avviso 
pubblico – all’avvio e all’espletamento delle procedure amministrative e contabili finalizzate alla selezione 
di progetti per le iniziative culturali e celebrative relative all’anniversario in parola; 

VISTA la nota prot. SMCGM-0002355 del 3 dicembre 2021 di attribuzione all’Ing. Eric Sanna, dirigente 
di livello non generale con funzioni in materia di Anniversari della Struttura di missione, dell’incarico di 
Responsabile del procedimento dell’avviso in questione, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i.; 

VISTO l’Avviso pubblico del 3 dicembre 2021, prot. SMCGM-0002356, concernente la selezione di 
progetti per le iniziative culturali e celebrative relative al Centenario della fondazione del Partito 
Comunista Italiano; 

VISTA la pubblicazione sul sito istituzionale della Struttura di missione https://anniversarinazionali.governo.it 
nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri https://www.governo.it dell’Avviso pubblico; 

VISTO il verbale prodotto dal Responsabile del Procedimento in data 28 gennaio 2022, prot. SMCGM-
0000248 di pari data, di accertamento delle proposte pervenute entro le ore 12:00 del giorno 28 gennaio 
2022, termine ultimo per la presentazione delle proposte progettuali, come indicato dall’articolo 5, comma 
1, dall’Avviso pubblico; 

VISTI i verbali, agli atti della Struttura di missione, delle sedute del 9-10 e 11 febbraio 2022, 4 e 25 marzo 
2022, dai quali risultano ammesse alla successiva fase di valutazione di merito da parte della Commissione 
di cui all’articolo 6, comma 2, dell’Avviso pubblico n. 67 (sessantasette) proposte; 

VISTE le autorizzazioni ex articolo 53, comma 10, del D.Lgs 165/2001; 

VISTO il decreto del Coordinatore della Struttura di missione, prot. SMCGM-0001121 del 14 aprile 
2022, di istituzione, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 6, comma 2, dell’Avviso pubblico, della 
Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute in merito alle iniziative culturali e 
celebrative relative al Centenario della fondazione del Partito Comunista Italiano; 

VISTA la nota prot. SMCGM-0001736 del 15 giugno 2022, con la quale si trasmette al Responsabile del 
procedimento, Ing. Eric Sanna, ai sensi dell’articolo 6, comma 9, dell’Avviso pubblico, n. 6 (sei) verbali 
delle sedute di Commissione effettuate nelle date 21 aprile 2022, 3-10-16-23 e 24 maggio 2022; 

VISTO, in particolare, il verbale della seduta del 24 maggio 2022 con il quale la Commissione di 



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ANNIVERSARI NAZIONALI E 
DELLA DIMENSIONE PARTECIPATIVA DELLE NUOVE GENERAZIONI 

anniversarinteressenazionale@pec.governo.it - segreteriasmaes@governo.it - Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 ROMA 

 

4 / 9 

valutazione, come disposto dall’articolo 6, comma 7, dell’Avviso pubblico, ha definito le due graduatorie 
provvisorie delle proposte pervenute, una per gli enti pubblici, l’altra per gli enti privati senza fini di lucro; 

CONSIDERATO l’avanzo di risorse economiche determinatosi dal fatto che l’importo complessivo dei 
contributi richiesti dai soggetti pubblici è risultato inferiore alle risorse destinate agli stessi dall’articolo 4, 
comma 1, dell’Avviso pubblico, pari a euro 400.000,00; 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento di utilizzare tale avanzo, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 5, del predetto Avviso pubblico, in favore dei soggetti privati senza fini di lucro, assegnandolo ai 
progetti da questi presentati secondo l’ordine della specifica graduatoria; 

VISTA la nota prot. SMCGM-0002002 del 15 luglio 2022, con la quale il Coordinatore della Struttura di 
missione – ai sensi della Parte 3, punto 3.5, dell’Allegato A al Decreto del Ministro per le Politiche 
giovanili del 19 ottobre 2021 – concede il relativo nulla osta; 

VISTA la nota del Responsabile del Procedimento, inviata al Coordinatore della Struttura di missione e 
acquisita al prot. SMCGM-0002431 del 31 agosto 2022, con la quale, ai sensi dell’articolo 6, comma 10, 
dell’Avviso pubblico, sono stati trasmessi, tra gli altri: i) le risultanze della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 2, comma 2, dello stesso Avviso; ii) i verbali della Commissione di valutazione e le graduatorie 
provvisorie trasmesse al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 6, comma 10, dello stesso 
Avviso; iii) la proposta di approvazione delle graduatorie definitive dei soggetti beneficiari pubblici e 
privati, da disporsi mediante apposito Decreto di approvazione delle graduatorie definitive dei progetti 
ammessi a contributo; 

CONSIDERATA la regolarità delle fasi del procedimento; 

per quanto sopra visto e considerato, 

DECRETA 

Art. 1 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 11, dell’Avviso pubblico, tenuto conto di quanto disposto dal comma 7 
dello stesso Avviso, si approva la graduatoria definitiva dei Soggetti pubblici ammessi a contributo e i 
relativi importi, a valere sulle risorse economiche come definite all’articolo 3 e all’articolo 4, comma 1, 
dell’Avviso pubblico, come di seguito riportata. 

ID 
GRADUATORIA DEFINITIVA  

SOGGETTI PUBBLICI AMMESSI A CONTRIBUTO 
Punteggio Contributo 

190 

Codice Fiscale: 80054330586 
Denominazione: CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
Sede Legale: PIAZZALE ALDO MORO 7 ROMA RM 00185 
Istituto di studi sul Mediterraneo 

82,67 43.000,00 € 

155 

Codice Fiscale: 94088060275 
Denominazione: DIREZIONE REGIONALE MUSEI VENETO 
Sede Legale: PIAZZA SAN MARCO 63 VENEZIA VE 30124 
Ministero della Cultura 

77,33 48.000,00 € 



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ANNIVERSARI NAZIONALI E 
DELLA DIMENSIONE PARTECIPATIVA DELLE NUOVE GENERAZIONI 

anniversarinteressenazionale@pec.governo.it - segreteriasmaes@governo.it - Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 ROMA 

 

5 / 9 

ID 
GRADUATORIA DEFINITIVA  

SOGGETTI PUBBLICI AMMESSI A CONTRIBUTO 
Punteggio Contributo 

239 

Codice Fiscale: 80209930587 
Denominazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA "LA 
SAPIENZA" 
Sede Legale: PIAZZALE ALDO MORO N 5 ROMA RM 00185 
Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale 

75,33 47.287,00 € 

232 

Codice Fiscale: 80054330586 
Denominazione: CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
Sede Legale: PIAZZALE ALDO MORO 7 ROMA RM 00185 
Istituto di Storia dell'Europa Mediterranea 

70,00 47.000,00 € 

220 

Codice Fiscale: 93009870234 
Denominazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI VERONA 
Sede Legale: VIA DELL'ARTIGLIERE 8 VERONA VR 37129 
Dipartimento di Scienze Giuridiche 

68,67 23.800,00 € 

228 

Codice Fiscale: 80215390586 
Denominazione: ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Sede Legale: PIAZZALE DEGLI ARCHIVI 27 ROMA RM 00144 
Ministero della Cultura 

66,33 50.000,00 € 

163 
Codice Fiscale: 92037570469 
Denominazione: IMT ALTI STUDI 
Sede Legale: PIAZZA SAN PONZIANO 6 LUCCA LU 55100 

61,00 10.000,00 € 

204 
Codice Fiscale: 80007720271 
Denominazione: UNIVERSITA' CA' FOSCARI VENEZIA 
Sede Legale: VIA DORDODURO 3246 VENEZIA VE 30123 

60,67 13.000,00 € 

226 

Codice Fiscale: 80002170720 
Denominazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
Sede Legale: PIAZZA UMBERTO I N 1 BARI BA 70121 
Centro di Ricerca per gli Studi Gramsciani 

60,33 48.000,00 € 

    TOTALE 330.087,00 € 

Art. 2 

Non risultano ammessi a contributo i soggetti pubblici di cui alla seguente tabella: 
ID. ELENCO SOGGETTI PUBBLICI NON AMMESSI A CONTRIBUTO 

211 Comune di Polistena 

233 Città Metropolitana di Reggio Calabria 

103 Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo - Archivio di Stato Ravenna 

Art. 3 

Ai sensi dell’articolo 4, comma 5, dell’Avviso pubblico, considerato che l’importo complessivo dei 
contributi richiesti da Soggetti pubblici è inferiore alla disponibilità delle risorse economiche previste per 
gli stessi dall’articolo 4, comma 1, dell’Avviso, pari a euro 400.000,00, si destina l’avanzo di risorse della 
graduatoria dei Soggetti pubblici, pari a euro 69.913,00 (sessantanovemilanovecentotredici/00), 
rispettando il relativo ordine di graduatoria, all’assegnazione di contributi a progetti ricadenti nella 
graduatoria dei Soggetti privati. 



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ANNIVERSARI NAZIONALI E 
DELLA DIMENSIONE PARTECIPATIVA DELLE NUOVE GENERAZIONI 

anniversarinteressenazionale@pec.governo.it - segreteriasmaes@governo.it - Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 ROMA 

 

6 / 9 

Art. 4 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 11, dell’Avviso pubblico, tenuto conto di quanto disposto dal comma 7 
dello stesso articolo, si approva la graduatoria definitiva dei Soggetti privati ammessi a contributo e i 
relativi importi, a valere sulle risorse economiche come definite all’articolo 3 e all’articolo 4, comma 1, 
incrementate dell’avanzo di risorse di cui al precedente articolo 3 del presente decreto, come di seguito 
riportata. 

ID 
GRADUATORIA DEFINITIVA 

SOGGETTI PRIVATI AMMESSI A CONTRIBUTO 
Punteggio Contributo 

156 

Codice Fiscale: 91272570374 
Denominazione: FONDAZIONE GRAMSCI EMILIA-ROMAGNA-
ONLUS 
Sede Legale: VIA MENTANA 2 BOLOGNA BO 40126 

83,00 31.150,00 € 

191 

Codice Fiscale: 02048820928 
Denominazione: IL CROGIUOLO ASSOCIAZIONE CULT CENTRO 
INTERVENTO TEATRALE 
Sede Legale: VIA ITALIA 63 C/O LA VETRERIA CAGLIARI CA 09134 

82,67 35.400,00 € 

186 
Codice Fiscale: 92154570920  
Denominazione: FONDAZIONE ENRICO BERLINGUER  
Sede Legale: VIA EMILIA 39 CAGLIARI CA 09121 

81,33 45.000,00 € 

160 

Codice Fiscale: 97041390580 
Denominazione: ARCHIVIO AUDIOVISIVO DEL MOVIMENTO 
OPERAIO E DEMOCRATICO 
Sede Legale: VIA OSTIENSE 106 ROMA RM 00154 

79,00 50.000,00 € 

158 

Codice Fiscale: 92099410497 
Denominazione: ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E 
DELLA SOCIETA' CONTEMPORANEA NELLA PROVINCIA DI 
LIVORNO 
Sede Legale: VIA GALILEI 40 LIVORNO LI 57122 

77,33 32.620,00 € 

206 
Codice Fiscale: 97024640589 
Denominazione: " FONDAZIONE GRAMSCI - ONLUS " 
Sede Legale: VIA SEBINO 43/A ROMA RM 00199 

73,33 50.000,00 € 

161 

Codice Fiscale: 97776020584 
Denominazione: "ENRICO BERLINGUER PER LA 
CONSERVAZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
CULTURALE DELLA SINISTRA ITALIANA" 
Sede Legale: VIA SEBINO 43/A ROMA RM 00199 

72,67 48.000,00 € 

173 
Codice Fiscale: 80055350823 
Denominazione: ISTITUTO GRAMSCI SICILIANO - ONLUS - 
Sede Legale: VIA PAOLO GILI 4 PALERMO PA 90129 

72,33 24.600,00 € 

216 

Codice Fiscale: 93003210502  
Denominazione: BIBLIOTECA FRANCO SERANTINI ISTITUTO DI 
STORIA SOCIALE, DELLA RESISTENZA E DELL'ETA' 
CONTEMPORANEA DELLA PROVINCIA DI PISA  
Sede Legale: VIA GIOSUE' CARDUCCI 13 GHEZZANO SAN 
GIULIANO TERME PI 56017 

72,33 19.000,00 € 



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ANNIVERSARI NAZIONALI E 
DELLA DIMENSIONE PARTECIPATIVA DELLE NUOVE GENERAZIONI 

anniversarinteressenazionale@pec.governo.it - segreteriasmaes@governo.it - Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 ROMA 

 

7 / 9 

ID 
GRADUATORIA DEFINITIVA 

SOGGETTI PRIVATI AMMESSI A CONTRIBUTO 
Punteggio Contributo 

208 

Codice Fiscale: 98005480177 
Denominazione: "FONDAZIONE BIBLIOTECA ARCHIVIO LUIGI 
MICHELETTI" IN BREVE " 
Sede Legale: VIA FRATELLI CAIROLI 9 BRESCIA BS 25122 

72,00 30.000,00 € 

131 
Codice Fiscale: 93096190728  
Denominazione: FONDAZIONE GRAMSCI DI PUGLIA  
Sede Legale: V C. ROSALBA 53 BARI BA 70100 

72,00 48.000,00 € 

121 

Codice Fiscale: 90012520475 
Denominazione: ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E 
DELL'ETA' CONTEMPORANEA 
Sede Legale: VIALE PETROCCHI 159 PISTOIA PT 51100 

71,67 9.000,00 € 

102 

Codice Fiscale: 92162670928 
Denominazione: ASSOCIAZIONE STUDENTESCA UNIVERSITARIA 
UNICA RADIO 
Sede Legale: VIA FRANCESCO FARA 7 CAGLIARI CA 09124 

70,33 29.000,00 € 

188 

Codice Fiscale: 94587750152 
Denominazione: ISTITUTO PER LA STORIA DELL'ETA' 
CONTEMPORANEA 
Sede Legale: LARGO ALFONSO LAMARMORA 17 SESTO SAN 
GIOVANNI MI 20099 

70,00 16.500,00 € 

   TOTALE  468.270,00 € 

Art. 5 

Non risultano ammessi a contributo i soggetti privati di cui alla seguente tabella: 
ID. ELENCO SOGGETTI PRIVATI NON AMMESSI A CONTRIBUTO 

171 Associazione ANPPIA 

207 Fondazione Giorgio Amendola Torino 

201 Fondazione XXV aprile 

215 Associazione Enrico Berlinguer Roma 

133 Fondazione Duemila 

184 Time4child cooperativa sociale 

200 Circolo culturale Eidos 

144 Fondazione Girolamo Tripodi 

224 Istituto di Storia Contemporanea di Piacenza 

235 Fondazione Elio Quercioli 

225 Associazione Chiamale Storie 

195 Permar Associazione culturale 

185 Fondazione Istituto piemontese Antonio Gramsci 

210 MAST officina delle arti 

214 Associazione JustInTwo 

147 Fondazione AIDA 

187 Associazione Culturale Ferrara Off 

221 Antropica APS 

194 Istituto veneziano per la storia della Resistenza - IVESER 



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ANNIVERSARI NAZIONALI E 
DELLA DIMENSIONE PARTECIPATIVA DELLE NUOVE GENERAZIONI 

anniversarinteressenazionale@pec.governo.it - segreteriasmaes@governo.it - Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 ROMA 

 

8 / 9 

ID. ELENCO SOGGETTI PRIVATI NON AMMESSI A CONTRIBUTO 

167 Arci Lecce 

164 Fondazione Valenzi 

213 Istituto Gramsci Toscano 

132 Fondazione Nilde Iotti 

130 Associazione culturale Etherna Teatro 

145 Fondazione Abruzzo Riforme 

166 Archivio Zeta 

205 Teatro Stabile delle Arti Medievali 

223 Teatro della Tosse 

219 Associazione Fuori Posto 

182 Istituto Calabrese per la storia dell'antifascismo 

172 Associazione culturale Ateliersi 

234 Fondazione Valmi Puintin 

193 Il circo e la luna 

189 SOS Razzismo 

209 Associazione Casa Di Vittorio 

229 FaMe Associazione culturale 

203 Fondazione Amendola 

162 Margherita Società Cooperativa Sociale 

148 Comitato Pratese per la Promozione dei valori Risorgimentali 

165 Fondazione Bruno Buozzi 

149 Fondazione Francesco De Martino 

Art. 6 

L’importo complessivo dei contributi richiesti da Soggetti privati è superiore alla disponibilità delle risorse 
economiche (pari euro 400.000,00 previste dall’articolo 4, comma 1, dell’Avviso, oltre all’avanzo di cui al 
precedente articolo 3 pari a euro 69.913,00) per un totale di euro 469.913,00 
(quattrocentosessantanovemilanovecentotredici/00), sono ammesse a contributo le proposte progettuali 
fino all’esaurimento, per difetto, delle risorse disponibili e non viene utilizzato l’avanzo di risorse della 
graduatoria dei Soggetti privati, pari a euro 1.643,00 (milleseicentoquarantatrè/00), che pertanto rientrerà 
nella disponibilità del Capitolo 240 del bilancio della Presidenza del Consiglio dei Ministri alla chiusura 
dell’esercizio finanziario 2022. 

Art. 7 

Per l’erogazione del contributo assegnato ai soggetti proponenti di cui agli articoli 1 e 4 del presente 
decreto, si procederà mediante la sottoscrizione di apposite Convenzioni con gli stessi, ai sensi 
dall’articolo 7 dell’Avviso pubblico. Qualora non si potesse procedere alla sottoscrizione delle 
Convenzioni con i proponenti, ovvero gli stessi proponenti dovessero rinunciare alla realizzazione del 
progetto, si provvederà allo scorrimento della graduatoria fino all’esaurimento della dotazione 
complessiva di cui all’articolo 4, comma 1, del suddetto Avviso pubblico. 

 



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ANNIVERSARI NAZIONALI E 
DELLA DIMENSIONE PARTECIPATIVA DELLE NUOVE GENERAZIONI 

anniversarinteressenazionale@pec.governo.it - segreteriasmaes@governo.it - Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 ROMA 

 

9 / 9 

Art. 8 

Secondo quanto previsto dall’Articolo 6, comma 11, dell’Avviso pubblico, il presente Decreto e le 
graduatorie definitive sono pubblicate sul sito istituzionale della Struttura di missione 
https://anniversarinazionali.governo.it nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri https://www.governo.it. 

 

Roma, 6 settembre 2022 

 
  Il Coordinatore 
  Dott. Paolo Vicchiarello 
 


		2022-09-06T13:15:24+0000
	VICCHIARELLO PAOLO




